
 

 

 

  

DELIBERAÇÃO CBH SF9 nº 01, de 06 de Maio de 2021 

 

Aprova o Relatório de Atividades de 2020 e Plano de Trabalho de 

2021 em atendimento ao Procomitês. 

 

 

O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES MINEIROS DO 

MÉDIO SÃO FRANCISCO – CBH SF9, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 

Lei Estadual nº 13.199, de 29 de janeiro de 1999, e, 

 

CONSIDERANDO que o Comitê de Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros do Médio 

São Francisco – CBH SF9, aderiu ao Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de 

Bacias Hidrográficas – Procomitês; 

 

CONSIDERANDO as metas pactuadas e acordadas no Programa Procomitês; 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º Fica aprovado o Relatório de Atividades de 2020 (Anexo I) e o Plano de Trabalho de 

2021 (Anexo II), em atendimento ao Procomitês; 

 

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
 

 

 

Alda Maria Silva de Souza 

Presidente do CBH SF9



 

 

 

  

ANEXO I - Relatório de Atividades de 2020 

 

1o TRIMESTRE 2o TRIMESTRE 3o TIMESTRE 4o TRIMESTRE

1 Processo Eleitoral de Diretoria DIRETORIA CBH I.4 X

2 4 Reuniões Extraordinárias com Quórum PLENÁRIA CBH I.6, I.7, III.1 X X X

3 Elaboração de Plano de Trabalho para 2021 PLENÁRIA CBH I.8 X

4 Curso Boas Vindas NOVOS MEMBROS DO CBH IGAM II.1 X

5 Curso Boas Práticas para Gestão e Participação DIRETORIA, AUX ADM IGAM II.3, III.1 X

6
Atualização Portal dos CBHs com Documentos 

Referentes às Reuniões do Comitê
MEMBROS DO CBH, PÚBLICO EXTERNO CBH, IGAM III.1 X X X X

7
Atualização Base de Dados de Membros do 

Comitê
MEMBROS DO CBH, PÚBLICO EXTERNO AUX ADM III.1, IV.1 X X X X

8
2 Capacitações Referentes à Cobrança pelo Uso 

de Recursos Hídricos
MEMBROS DO CBH IGAM II.3 X

9

Mobilização para Apoio de Ação Desenvolvida 

pela CODEVASF na Barragem da Jibóia, no 

Município de São Francisco -MG

MEMBROS DO CBH, PÚBLICO EXTERNO CBH - X

10

11

12

EXECUTORID AÇÃO PROPOSTA
OBJETO/ÂMBITO/

PÚBLICO ALVO

COMPONENTE(S) A QUE 

SE VINCULA

CRONOGRAMA 

 
 



 

 

 

  

ANEXO II - Plano de Trabalho de 2021 

 

1o TRIMESTRE 2o TRIMESTRE 3o TIMESTRE 4o TRIMESTRE

1 4 Reuniões Ordinárias com Quórum PLENÁRIA CBH I.5, I.6, I.7 X X X

2
Elaboração/Aprovação do Plano de 

Comunicação do CBH
PLENÁRIA CBH, IGAM III.2 X X

3
Elaboração/Aprovação do Plano de Capacitação 

do CBH
PLENÁRIA CBH, IGAM II.2 X X

4
Iniciar as discussões para a implementação da 

Cobrança pelo Uso de Recursos Hídricos
PLENÁRIA CBH V.4 X X

5 Promover/participar de Capacitações PLENÁRIA CBH, IGAM II.1, II.3 X

6 Alimentação do Portal Cinco e Portal .Doc PLENÁRIA e PÚBLICO EXTERNO DIRETORIA E AUX. ADM IV.1, IV.2, IV.3 X X X

7 Iniciar o Processo Eleitoral Gestão 2022/2026 PLENÁRIA e PÚBLICO EXTERNO CBH, IGAM I.4, III.1 X X

8 Divulgação das Atividades do CBH PLENÁRIA e PÚBLICO EXTERNO DIRETORIA E AUX. ADM III.1 X X X X

9 Organizar e Fortalecer CT's PLENÁRIA DIRETORIA - X X X

10 Criação do Perfil do CBH SF9 em Redes Sociais PLENÁRIA e PÚBLICO EXTERNO DIRETORIA E AUX. ADM III.1 X

11
Transmissão, ao Vivo, das Reuniões do CBH SF9 

em Canal próprio do Youtube
PLENÁRIA CBH III.1 X X X

12
Participação nos Fóruns, Estadual e Nacional, 

de Discussão de Recursos Hídricos
PLENÁRIA CBH - X X X X

13

14

EXECUTORID AÇÃO PROPOSTA
OBJETO/ÂMBITO/

PÚBLICO ALVO

COMPONENTE(S) A QUE SE 

VINCULA

CRONOGRAMA 

 


